



**Proponente / Tomador:**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUERÉ-TO

**Obra:**  
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIAS URBANAS COM  
MICRORREVESTIMENTO (EXTENSÃO 2.235 METROS)

**Bancos**  
SINAPI - 09/2025 -  
Tocantins  
SICRO - 07/2025 -  
Tocantins

**B.D.I.**  
24,67%

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado: embutido nos  
preços unitário dos insumos de  
mão de obra, de acordo com as  
bases.

**PO - Planilha Orçamentária**  
Orçamento Sintético

**Valor Final do Orçamento R\$ 458.539,21**

								BDI	24,67 %
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1.			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		10.325,88	10.325,88	2,25 %
1.1.	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4,5	463,77	578,18	2.601,81	0,57 %
1.2.	99064	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	2235	0,35	0,43	961,05	0,21 %
1.3.	001	Próprio	CUSTO DE MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE GRANDE PORTE E EQUIPAMENTO AUTO TRANSPORTÁVEIS- DMT 145,00 KM- (CONFORME MODELO DNIT)	UND	1	2.712,37	3.381,51	3.381,51	0,74 %
1.4.	002	Próprio	CUSTO DE DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE GRANDE PORTE E EQUIPAMENTO AUTO TRANSPORTÁVEIS- DMT 145,00 KM- (CONFORME MODELO DNIT)	UND	1	2.712,37	3.381,51	3.381,51	0,74 %
2.			RECAPEAMENTO EM MICRORREVESTIMENTO		1		448.213,33	448.213,33	97,75 %
2.1.	4011212	SICRO	VARREDURA DA SUPERFÍCIE PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO ASFÁLTICO	m²	16540	0,08	0,09	1.488,60	0,32 %
2.2.	4011410	SICRO	MICRORREVESTIMENTO A FRIO COM EMULSÃO MODIFICADA COM POLÍMERO DE 1,5 CM - FAIXA III - BRITA COMERCIAL	m²	16540	5,20	6,48	107.179,20	23,37 %
2.3.	5915321	SICRO	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3 - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	80979,84	0,67	0,83	67.213,26	14,66 %
2.4.	003	Próprio	RC-1C FLEX 55 (EMULSÃO ASFALTICA MODIFICADA POR POLIMERO RC1C-E)	T	45,64	4.537,48	5.656,87	258.179,54	56,30 %
2.5.	102332	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	6207,34	1,83	2,28	14.152,73	3,09 %

**Total sem BDI 367.802,36**  
**Total do BDI 90.736,85**  
**Total Geral 458.539,21**

Responsável Técnico  
**Nome:** Felipe Montelo Carvalho  
**CREA:** 329774/D-TO  
**ART:** TO20260614915